Proc. Leg. nº 1260/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 520/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Voto de Pesar pelo falecimento da senhora
Tereza Di Nardo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Gabriel Bueno requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, seja consignado em ata Voto de Pesar

pelo falecimento da senhora Tereza Di Nardo.

Justificativa

A senhora Tereza Di Nardo faleceu aos 78 anos, na noite

do sábado, dia 12 de março de 2022, vítima de câncer. Nascida e moradora de São

Paulo, ela era mãe da ex-primeira-dama e ex-presidente do Fundo Social de

Solidariedade de Valinhos, Dra. Adriana Di Nardo Silva, e possuía laços profundos

com a cidade de Valinhos.

Apesar de residir em São Paulo, ela colecionou muitos

amigos em Valinhos e era figura presente em todas as campanhas e eventos

realizados pelo Fundo Social de Solidariedade, sendo inclusive voluntária em muitos

deles.

Era comum encontrar Dona Tereza trabalhando e

servindo na barraca de Figo com Chantilly e no Café do Fundo Social durante as

Festas do Figo organizadas na gestão do prefeito Marcos José da Silva. Ela também

estava presente nos jantares organizados pelo Fundo, Natais e em tantos outros

momentos importantes do órgão, sempre na linha de frente, com um sorriso e

animação ímpares, acompanhando sua filha e ajudando os que mais precisam em

nossa cidade.

Proc. Leg. nº 1260/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ela era viúva de Giuseppe Lino Di Nardo e, além de

Adriana, deixa as filhas Cláudia e Milena, e os netos Vinícius, Marina, Victor e

Rafael.

Dona Tereza, já deixa saudades aos amigos, familiares e

a todos que a conheciam.

Este vereador requer ainda que seja guardado pelo

Plenário um minuto de silêncio em sua derradeira homenagem e posteriormente

enviado à família enlutada as condolências desta Edilidade.

Valinhos, 14 de março de 2022.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RTJ9A066X1J2702Y
		2022-03-24T13:57:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-24T13:57:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura